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Välkommen till DIS Syd

Vi gör din släktforskning enklare
Vi erbjuder våra medlemmar i 

Skåne, Blekinge och södra Halland:

• Hjälp och stöd med att använda datorn i släktforsk-
ning från vår supportorganisation (faddrar)

• Kurser, träffar och workshops i Disgen, Disbyt, Dis-
pos och Kartor på flera orter i DIS Syd och digitalt

• Intressanta föredrag och trevliga släktforskarkon-
takter

• DISkutabelt är föreningens medlemsblad som in-
nehåller erfarenheter, tips och föreningsnytt och 
kommer ut fyra gånger om året, två nummer som 
tryckt tidning och två i digital form

• DIS Syd skickar regelbundet ett nyhetsbrev om ak-
tuella frågor, kommande träffar och utbildningar.

När du blivit medlem i föreningen DIS så bjuds du på 
första årets medlemskap i DIS Syd. Vi hoppas att du 
ska fortsätta vara medlem hos oss.

Allt detta får du som medlem i vår förening. Det kostar 
70  kr per år, 35  kr för familjemedlemmar och förutsät-
ter att du även är medlem i riksföreningen DIS.
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Hösthälsning!

Bidrag till DISkutabelt

Vill du dela med dig av dina erfarenheter av släkt-
forskning med eller utan dator? Har du synpunkter 
på vår tidning eller vår förening. Vi tar gärna mot ditt 
bidrag i DISkutabelt. Kontakta i så fall vår redaktör 
Mats J Larsson mats@dis-syd.se eller 070-372 75 01. 
Manusstopp för nästa nummer är den 18 november. 
Material kan skickas till redaktören. Författare får 
granska sin artikel före tryckning. Citat ur DISkutabelt 
får göras om källan anges. För återgivande av signerade 
artiklar samt illustrationer krävs tillstånd av författa-
ren, illustratören eller fotografen.

Bilden av Malmöhusgardet på första sidan har tagits 
av Hans Bjernevik som också plåtat redaktören, Torgny 
Larsson och bidrar med bilder i reportaget från Släkt-
forskardagarna tillsammans med redaktören och LÅ 
Stenemo. Viveca har bidragit med fotot i sin spalt och av 
Lilla Västergatan i Ystad. LÅ Stenemo har bidragit med 
illustrationer till sin artikel. Bilden av Snogeholm slott är 
hämtat från Wikimedia Commons, medan bilderna från 
Medborgarhuset hämtats från Eslövs hemsida.

När jag skriver dessa rader är 
det höstdagjämning och full 

sommar. Havet är badbart, här på 
sydkusten har det varit 18 grader 
idag. Så varmt var det inte många 
gånger under sommarmånaderna. 
Äpplena är snart uppätna, träden har 
börjat gulna och tappa löven samt 
att dimmorna ligger kvar långt upp 
mot förmiddagen, så hösten är väl i 
antågande.

Den som inte känner sitt förflutna 
kan inte få grepp om framtiden. Detta 
citat av Golo Mann kan vara ett bra 
ledord för oss släktforskare, när vi 
funderar på vad vi vill lämna efter 
oss till nästa generation. Det finns 
bra hjälp att få den närmsta tiden för 

oss som funderar på att skriva ner 
minnen om våra släktingar. Först ut 
är Skånes Släktforskarförbunds digi-
tala föredrag den 16 oktober, där Eva 
Johansson berättar om Att skriva 
en släktbok. Den 21 november är det 
DIS som ordnar ett digitalt föredrag, 
då vår medlem Lennart Magnusson 
berättar om hur han skapar en släkt-
bok med hjälp av Disgen.

Vi får hjälp av en ny fadder i DIS 
Syd. Nicklas Ljungström är numera 
fadder för Apple/Mac. Hans kon-
taktuppgifter finns på sista sidan.

I DIS Syd är våra höstaktiviteter i 
full gång, läs mer på sidan 19–20. Den 
26 oktober hälsar vi alla medlemmar 
välkomna till vårt höstmöte på Med-

borgarhuset i Eslöv. Vår medlem och 
styrelseledamot Kenneth Drougge 
kommer att berätta om hur man 
forskar på vallon- och smedsläkter. 
Det skall bli spännande, för mig är 
det en helt outforskad del av vår 
historia. Mina anfäder kom från Sö-
derslätt och Mellanskåne, där fanns 
endast gårds- och bysmeder medan 
vallonerna höll sig längre norrut. 
Men en kvinna i släkten kom från 
vallonsläkt, det var Alma Tillman. 
Hon gifte sig med min gamlamorfars 
kusin Anders Andersson, fiskare vid 
Snogeholm och Sövdeborg. Alma 
var dotter till Erik Tillman, betjänt 
på Snogeholms slott (bilden) hos 
släkten Piper på 1870-talet.

Se inbjudan till Höstmötet på 
sidan 5 och glöm inte anmäla dig 
senast den 23 oktober.

Härlig släktforskarhöst önskar

Viveca Kristiansen
Ordförande
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Redaktörens spalt
så! Jag vill särskilt tacka paret Hasse 
och Kerstin Bjernevik från DIS Öst. 
Vi har under många år jobbat som 
redaktionsteam för Diskulogen. Jag 
och Kerstin som reportrar och Hasse 
som fotograf. Till reportagen från 
Malmö har Hasse ställt sina fotogra-
fier till förfogande. Det är jag honom 
tacksam för.

Jag anmälde mig tidigt som vo-
lontär till släktforskardagarna, till-
sammans med de kamrater som 
bemannar släktforskarjouren på 
Malmö stadsarkiv. Vårt uppdrag var 
att jobba i släktforskarhjälpen för att 
hjälpa besökare att hitta uppgifter 
om sin släkt. När jag senare fick en 
förfrågan från DIS, genom Trollet, 
att jobba som reporter för Diskulo-
gen, så tackade jag förstås ja. Som ni 
redan vet så kuggades jag i kursen 
konsten att Säga nej! Det blev kanske 
lite väl mycket, eftersom jag som 
vanligt som redaktör för DISkuta-
belt, skulle skriva om dagarna här i 
tidningen. 

Vi jobbar ju ideellt i föreningarna 
DIS och DIS Syd, vilket innebär 
att vi inte har något arvode. Under 
dagarna fick vi fri entré och bjöds 
på lunch. DIS bjöd dessutom sina 
funktionärer på middagar båda kväl-
larna, på ett närbeläget hotell. Så kul 
att träffa kompisar sedan många år 
under trivsamma former!

I denna tidning finns reportage 
med bilder från släktforskardagarna 
på sidorna 6-10. Jag tackar styrelse-
ledamöterna Björn Sanderberg, Ken-
neth Drougge och Michael Schlegel 
som bidragit med sina reflektioner 
i reportaget. De fyra föredrag som 
jag bevakade på släktforskardagarna 
samt ett reportage från Släktfors-
karförbundets riksstämma kan ni i 
stället läsa om i Diskulogen nr 146.

I tidningen i övrigt skriver Torgny 
Larsson om hur man registrerar en 
ny person i Disgen och Lars-Åke 
Stenemo, medarbetare i flera år, bi-
drar med en artikel om ett jaktbrott 
i Småland på 1600-talet. I vår serie 
släktforskarföreningar presenterar 
sig har turen kommit till Bromölla. 

Vägarbetena längs Regementsgatan 
och vid Fridhemstorget fortsät-

ter. Utanför fönstret står ett trafikljus 
som reglerar trafiken mellan Tessins 
väg och Major Nilssonsgatan. Där får 
enbart buss 3 -Ringlinjen - köra och 
fordon med tillstånd. Det förefaller 
som om samtliga fordon i Malmö har 
dylika tillstånd. Det passerar en strid 
ström av fordon i båda riktningarna. 
Företagare och vi som bor i stadsde-
len väntar på att gatuarbetena ska 
bli färdiga, så att trafiken kan flyta 
förbi Fridhemstorget och vidare mot 
Limhamn. Senaste beskedet är att 
det ska vara klart i oktober. Vad var 
det Relling sa? Fan tro´t!

Sommaren har varit underbar. Vi 
tillbringade en härlig vecka i Ljung-
husen i juli. Vår yngsta dotter med 
familj besökte oss då och bodde i vår 
lägenhet i Malmö. Härliga dagar vid 
Falsterbokanalen med täta besök i 
Skanör med omgivningar. 

I slutet av månaden kom vår 
äldsta dotter med man från Sunds-
vall och hälsade på och då blev det 
utflykter i närområdet med bl.a. bad 
i Lomma. Jag badade inte där i snål-
blåsten, som jag  känner till sedan 
barndomen. Ett bad blev det i alla 
fall även för mig, men på vår egen 
badstrand Ribban. Limhamnsfältet 
och Ribersborgstranden betraktar 
vi som vår trädgård och promenerar 
ofta dit med fikakorg och en god bok. 
Så härligt med besök av våra kära 
döttrar!

Och i slutet av augusti blev det 
dags för Släktforskardagarna i Mal-
mö. Härligt att kunna ta bussen 
utanför dörren till Stadion och 
promenera till Baltiska Hallen, där 
jag var på popgala i mitten av 60-ta-
let. Jag har missat de senaste årens 
släktforskardagar p.g.a. pandemin 
och i Skövde och Östersund då jag 
led av egna krämpor. Därför var 
det extra härligt att få återse släkt-
forskarkompisar från alla delar av 
Sverige. Flera träffade jag för första 
gången i Stockholm på Släktforskar-
dagarna 2006. För att inte tala om 
alla DIS-kompisar som jag saknat 

Eftersom Skånes Släktforskarför-
bund valt att  koncentrera sina 
krafter på Släktforskardagarna, lik-
som de flesta skånska släktforskar-
föreningarna, organiserades ingen 
Släktforskarvecka Skåne i år. Från 
de föreningarna som ändå hade egna 
släktforskardagar under sommaren 
finns ett reportage på sidan 15. Och 
så gör vi reklam för DIS – mina sidor 
som finns på DIS hemsida. Där kan 
du läsa om de uppgifter du själv kan 
göra. Kopiera sida 17 och nåla upp 
den på anslagstavlan!

Jag fortsätter i Allemanskören 
i S:t Andreaskyrkan liksom med 
min kurs Mats frågelåda på senior-
universitetet i Kristianstad. Dit bär 
det imorgon. Lomma-Burlöv släkt-
forskarförening bestämde i våras 
att anordna en kurs i paleografi. Vi 
startade för två veckor sedan med 
tio deltagare, med mig som en av 
ledarna. Kursen fick mycket upp-
märksamhet tack vare en helsides-
artikel i Sydsvenskan den 12 augusti. 
Ämnet paleografi ingick i universi-
tetskursen i historia, som jag läste i 
Lund höstterminen 1966. Det var en 
obligatorisk orienteringskurs som 
inte tenterades. Föga anade jag då 
att jag skulle leda en kurs i ämnet 
58 år senare!

Trevlig läsning och en förhopp-
ning om att vi ses på DIS Syds höst-
möte i Eslöv.

                                  Mats J Larsson
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DIS Syd bjuder in till höstmöte
på Medborgarhuset i Eslöv den 26 oktober

Mötet är avgiftsfritt för medlemmar i DIS Syd 
eller i Eslöv-Höör Släkt- och Folklivsforskare.
För att underlätta vår planering är det önskvärt 
att medlemmar i DIS Syd som vill delta i höst-
mötet anmäler sig senast den 23 oktober på 
https://dis-syd.se.
Medlemmar i Eslöv-Höör Släkt- och Folklivsfors-
kare kan läsa mera under aktuellt program på
https://esff.se/.

Lördagen den 26 oktober kl. 13:00 – 16:00

Medborgarhuset sal B Kyrkogatan 1 Eslöv

Program
Föredrag av Kenneth Drougge, Släktforska på valloner och smeder
Han berättar om att forska på vallon- och smedsläkter. Han tar upp specifika källor och arkiv 
för smedsforskning, järnbrukens verksamheter men också vallonernas situation och mytbild-
ningar om valloner. Kenneth Drougge är själv vallonättling och entusiastisk släktforskare. 
Han har arbetat som lärare och rektor vid folkhögskolor samt chef och rådgivare vid Speci-
alpedagogiska skolmyndigheten. Kenneth bor i Skillinge och är styrelseledamot i DIS Syd.

DIS Syd bjuder på fika
Föredrag av Lars Åke Sellberg, Disbyt - din hjälp i släktforskningen. Genvägen för forskare 
och utbyte av information. Även Lars Åke är ledamot av DIS Syds styrelse och bosatt i Lund.
 

Föredrag av Magnus Hellblom, Ta med Släkten på resan. Visa din forskning i telefon och 
läsplatta. Magnus är vice ordförande i DIS Syd och bor i Stångby.

Styrelsen informerar och frågestund
Vid mötet finns Disbyt- och Disgenbord med DIS Syds faddrar på plats för att svara på frågor 
och ge tips. Skånes Släktforskarförbund deltar med ett bokbord.
Eslöv-Höör Släkt- och Folklivsforskare visar sin verksamhet.

Järnvägsstationen i Eslöv ligger fem 
minuters promenad från Medborgar-
huset på Kyrkogatan 1. Intill finns det 
gott om parkeringsplatser.

För tåg- och bussförbindelser till och 
från Eslöv se Skånetrafiken.

Hjärtligt välkomna! 

Medborgarhusets entre
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Släktforskardagarna i Malmö

Så blev det dags för årets släkt-
forskardagar i Malmö. Det 

är 16 år sedan sist 2008. Arrang-
emanget gick av stapeln i Baltiska 

Hallen helgen den 24–25 augusti. Som vanligt föregicks 
släktforskardagarna av Sveriges Släktforskarförbunds 
riksstämma på fredagen. Den som är intresserad av vad 
som hände där kan läsa om det i Diskulogen nr 146. På 
sidan 9 finns Björn Sanderbergs reflektioner efter riks-
stämman. Björn var ett av DIS Syds ombud på stämman. 
I Diskulogen redogörs också för vem som fick Victor 
Örnbergs hederspris och vilka som fick släktforskar-
förbundets övriga utmärkelser. 

Invigningen
Invigningen av släktforskardagarna förrättades på 
lördagen kl. 9 av Sveriges Släktforskarförbunds ordför-
ande Viktoria Jonasson, som klippte av de röda band 
som spärrade entrén till Baltiska Hallen. Åsyna vittnen 
var förutom Malmöhusgardet, i sina tidstypiska 1500-
tals uniformer, generalen för dagarna Alf Johansson, 
tidigare ordförande i Malmö Släktforskarförening och 
föreningens nye ordförande Ulf Carlson samt förstås 
alla besökare som köande väntade på att bli insläppta 
genom vändkorsen.

Innanför dörrarna underhölls de morgontidiga 
besökarna med skönsång av The notion, en scenisk 
damkör från Lund. Gruppen bildades 2019 och består 
av 30 kvinnor. Hösten 2023 vann kören en guldmedalj 
i EM i körsång – European Choir Games. Körens fokus 
är att via sin musik och sceniska närvaro beröra och 
inspirera sin publik. Vi fick bland andra sånger avnjuta 
Peps Perssons Oh boy framförd på ädelskånska.

Mässan - utställningarna
Så var släktforskardagarna i gång och besökarna ström-
made in i Baltiska Hallen för att  botanisera i utställ-
ningarna som fanns på två plan. Det gavs 44 utställare, 
varav merparten i handbollshallen, men några höll till 
på entréplanet. Dagarnas sponsorer Arkiv Digital var 
på plats liksom medarrangörerna Sveriges Släktfors-
karförbund, strategiskt placerat till vänster om entrén. 
Jättarna inom släktforskning var förstås på plats, My 
Heritage, Family Search, Ancestry, FamilyTree DNA, 
Riksarkivet, Stockholms Stadsarkiv och Kungliga 
biblioteket. Det fanns utländska gäster på plats från 
Tyskland, Danmark, Finland och Åland.

Flera lokala släktforskarföreningar i huvudsak från 
Sydsverige var på plats för att visa vad de kunde er-
bjuda, men även landskapssläktforskarföreningar från 
Gotland, Halland, Kronoberg, Värmland och Östergöt-
land. I Skånes Släktforskarför-
bunds monter turades de skån-
ska släktforskarföreningar om 
att presentera sina program och 
erbjudanden under dagarna. 
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Och så hade de olika specialföreningarna sina mont-
rar, Judiska släktforskarföreningen, Sällskapet Val-
lonättlingar, Föreningen för Smedssläktforskning och 
Centrala soldatregistret. Hembygdsrörelsen represen-
terades av Skånes Hembygdsförbund och naturligtvis 
fanns Malmö stadsarkiv också plats i handbollshallen 
tillsammans med många andra föreningar och utstäl-
lare. Polisen väntar på att kunna använda sig av DNA-
forskning för att lösa s.k. kalla fall och fanns därför på 
plats för att berätta om sin verksamhet. (Se Lars-Åke 
Stenemos notis på sidan 9).

Släktforskarhjälpen
När besökarna passerarat entren fanns släktforskar-
hjälpen i ett utrymme som vanligen är en garderob. Där 
bemannade 22 volontärer från släktforskarföreningar i 
Skåne åtta dator bestyckade med alla program som man 
kan behöva för att hjälpa besökare att lösa släktproblem 
och leta efter släktingar. Där tjänstgjorde er redaktör, 
när han inte jobbade som reporter för Diskulogen.

Släktforskarhjälpen visade sig vara väl dimension-
erad för sin uppgift. Den var välbesökt men det uppstod 
inga längre köer till tjänsten och i slutet av eftermid-
dagarna kunde några av volontärerna i stället besöka 
utställningarna.

Föredragen
Ja - arrangemanget var som vanligt släktforskarnas 
egna julafton. Här fanns verkligen allt för vetgi-

riga släktforskare. För den som 
var intresserad erbjöds det 30 
föredrag i skilda ämnen med 
anknytning till släktforskning, i 
fyra olika salar under dagarna. 
Några föredrag gavs under 

både lördagen och söndagen. 
Jag arbetade som reporter 
för tidningen Diskulogen och 
refererar fyra föredrag i nummer 
146 av tidningen; Speedforskning 
med Niklas Hertzman & Fredrik 
Mejster, Att söka sin judiska anor 
med start i Sverige med Thomas 
Fürth,  Den goda staden-Malmö 
med Martin Andersson samt Häx-
förföljelse, djupdykning i Malmö-
processerna av Dick Harrison. 

Till höger ses Anders Nilsson 
med sin släkttavla med fem generationer som han fick 
efter lördagens speedforskning.

Kenneth Drougges reflektioner
Kenneth är ny styrelseledamot i DIS Syd. Det första 
allmänna föredraget på lördagen hölls av ingen mindre 
än Gunnar Wetterberg som talade om temat Prästerna, 
utifrån sin bok med samma namn. Han är alltid lika in-
spirerande och underhållande. Jag tycker det är viktigt 
att ha med sig prästernas perspektiv och varierande 
förhållanden eftersom det oftast är dessa som är släkt-
forskarnas primära källskrivare.

I boken har Gunnar Wetterberg följt samspelet mellan 
församlingarna och deras herdar genom århundradena. 
Maktspråk varvades med innerlighet, tron formade 
människornas vardag och deras liv. Varför slog kristen-
domen igenom? Hur kunde kyrkan överleva Gustav Vasas 
plundringar? Vad berodde stökigheten i kyrkorna på? Hur 
brottades väckelserna med den religiösa likgiltigheten? 
Vad betydde prästfruarna för kulturspridningen? Var 
stod kyrkan i 1900-talets stora strider?
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Så roligt att få ta del av alla 
kunniga utställare men också 
att få dela med oss av DIS eget 
utbud av produkter och initie-
rad kunskap. Som funktionär 
fick jag samtala med många 
besökare som var nyfikna på 

vad DIS kan erbjuda i allmänhet, och regionföreningen 
DIS Syd i synnerhet. Broschyrerna (och godiset) gick 
åt i snabb takt. För mig var det första gången jag var på 
släktforskardagar, men säkert inte den sista.

Släktforskardagarna kändes som julafton för en 
entusiastisk släktforskare, trots att det var exakt fyra 
månader dit. I DIS monter konsumerades 13 kg godis 
(!) vilket säkert fick sockerstinna effekter för många av 
de tusentals besökarna. Förutom alla kunniga i DIS-
montern var jag särskilt glad att träffa Sällskapet Val-
lonättlingar och Föreningen för Smedssläktforskning 
med tanke på min egen inriktning av släktforskning.

DIS och regionföreningarnas monter
DIS och DIS regionföreningar disponerade en stor 
monter tillsammans. I montern sålde DIS Kansli abon-
nemang på Disgen, medlemskap i föreningen, böcker 
och kartor för brinnande livet till hugade besökare. 
Förutom att besvara besökarnas frågor om Disgen, 
Disbyt, kartor och allmänna frågor om föreningen fanns 
det en liten utbildningslokal i montern för 20 personer. 

Där hölls varje timme ett föredrag om DIS eller 
DIS produkter; Introduktion till Disgen med Anders 
Lindman Hjalmarsson, Presentation av sin forskning 
med Lena Ringbrant Ekelund, Vad är DIS? med Peter 
Åberg, Kartor i Disgen med Tor-Leif Björklund, Appen 
Släkten med Magnus Hellblom (endast lördagen), Byta 
till Disgen? med Torgny Larsson samt Disbyt med Lars-
Åke Sellberg. Fler bilder från montern på sidan 10.

Michael Schlegels reflektioner
Michael är också ny ledamot i DIS Syds styrelse. Han 
kallar sin text en reflektion från en kombinerad första-
gångsfunktionär och besökare.

Så var det dags, dags för årets stora släktforskar-
evenemang. Denna gång skedde det i Malmö. Det som 
många arbetat så hårt med att genomföra. Jag var här 
som besökare senast det begav sig, 2008 tror jag det 
var. Mycket vatten har runnit under broarna sedan 
dess så mina minnen från det tillfället är något suddiga. 
Därför tänkte jag försöka få ner lite intryck från årets 
tillställning. 

Som inledningen antyder så var detta första gången 
jag var med som funktionär och representerade DIS och 
DIS Syd. Jag hade några pass i montern under de två 
dagarna som mässan pågick. Jag gavs även möjlighet 
att utforska mässans övriga utställare, samtidigt som 
jag försökte rikta  besökarnas intresse i riktning mot 
DISmontern. Hur lyckosam jag var i dessa försök låter 
jag vara osagt. 

Efter några rundor insåg jag att vår DIS monter till-
hörde en av de större (kanske den största?) tillsammans 
med Arkiv Digitals och Skånes Släktforskarförbunds. 
Det fanns många andra utställare som representerade 
olika programvaror för att skapa släktträd, antavlor, 
släktböcker och annat med inriktning på släktforsk-
ning. Jag fastande en stund vid Riksdagsbibliotekets 
monter. En liten monter men med tillgång till mycket 
information. 

DNA fanns också välrepresenterat och vi erbjöds 
extrapris på att göra DNA test. Jag misstänker att det 
kan bli årets julklapp, gärna då tillsammans med ett 
Disgenprogram och medlemskap i DIS och DIS Syd. 

När jag, som funktionär, stod vid ett av våra runda 
bord och välkomnade nyfikna och intresserade gäster 
bildades det ibland kö. Det var riktigt kul att få växla 
några, ibland ganska många, ord med våra trevliga gäs-
ter, vare sig de var i vår monter eller ute på mässgolvet.
Några var nyfikna på verktygen vi kunde tillhandahålla 
och flera av dem hade kommit för att lyssna på något 
eller några av våra intressanta presentationer. Andra 
var mest nyfikna och ville ibland 
dela med sig av sin egen släkt-
historia. Precis som det ska vara, 
enligt min mening. Känslan av 
att få ta del av någons historia är 
en lyx att ta tillvara på även om 
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den sker vid välkomstbordet i en monter på en mässa. 
Jag hoppas att det blir fler tillfällen.

Björn Sanderbergs reflektioner
Som ny styrelseledamot i DIS Syd valdes jag att före-
träda föreningen vid Sveriges Släktforskarförbunds 
riksstämma i anslutning till Släktforskardagarna i 
Malmö och det var med stor spänning jag tog mig till 
Baltiska Hallen i Malmö.

Innan stämman var vi inbjudna till en konferens 
med föredrag, bland annat av Sveriges hembygdsför-
bund. Klockan 16 öppnade stämman. 101 ombud från 
63 föreningar (av 162) var anmälda. Jag förvånades av 
att DIS med sina respektive regionföreningar stod för 
9 av dessa 63 föreningar och 24 av de 101 ombuden, 
men förstod sedan att det berodde på att antalet ombud 
påverkas av antalet medlemmar i respektive förening 
och att varje regionförening i DIS räknades som en egen 
förening. Det vanligaste var en eller två representan-
ter per förening, från DIS Syd var vi tre eftersom DIS 
Syd har mer än 1 000 medlemmar. Att stämman hölls 
i Malmö påverkade sannolikt antalet föreningar som 
anmält sig. Det var en tydlig slagsida från södra Sverige.

De flesta punkterna på dagordningen avhandlades 
relativt snabbt och det var först när vi kom till punkten 
Motioner som det blev diskussioner. Av diskussio-
nerna och de efterföljande besluten kändes det som att 
punkten var dåligt förberedd både av motionären och 
förbundsstyrelsen. Kanske hade det varit bra om det 
fanns en mall för hur motioner ska skrivas avseende 
både skall- och börkrav, men också att förbundsstyrel-
sen kommunicerar med motionären för att säkerställa 
att man uppfattat förslaget korrekt. Det hade sannolikt 
snabbat upp och effektiviserat beslutsprocessen. 

Släktforskare tipsade polisen om DNA-forskare
Polisregion Syd har just anställt en släktforskare, Linda 
Kvist, något som polisen fått förslag på redan 2018. Som 
nämndeman upplevde jag att åklagarnas talan saknade 
fakta och uppgifter som en släktforskare med DNA-
inriktning skulle kunnat bidra med, berättar Lars-Åke 
Stenemo, nämndeman vid Malmö tingsrätt sedan 2012, 
själv DNA-släktforskare. 

Lars-Åke fortsatte med att polisen kontaktades och 
han fick kontaktuppgifter till Erland Ljunggren, då 
gruppchef för mängdbrottsgruppen, biologisektionen, 
nationellt forensiskt centrum (NFC). Erland var på 
semester, men trots det ringde han upp från Tyskland 
på lördagseftermiddagen dagen efter. Ett långt samtal 
som slutade med beskedet att han ville bolla frågan 

med Ricky Ansell, då verksam-
hetsexpert, biologisektionen, 
NFC som försöker hänga med 
i utvecklingen av nya metoder. 
Erland lovade att höra av sig om 
några veckor.

Lind Kvist informerades i 
juni 2018, om kontakten och 
att bland annat hennes namn 
framförts. Sedan dess har det 
hänt en del. Peter Sjölund, före-
gångaren i Sverige när det gäller 
DNA-släktforskning, kunde två 
år senare lösa en mordgåta i Linköping. Och nu sex år 
senare är Linda Kvist fast anställd av Polisregion Syd.

Om det var mitt frö som grodde eller om det var 
andra plantor som fick näring och kunde utvecklas 
genom argument jag levererat kommer ingen reda ut, 
fortsatte Lars-Åke. Men verkar flera krafter i samma 
riktning kan det ge stöd åt den som ska fatta beslut. 
Min inställning är att alla har möjlighet att påverka 
samhällsutvecklingen.  Det känns tillfredställande att 
kanske ha bidragit med någon liten del i processen att 
bättre använda DNA i polisutredningar, avslutar Lars-
Åke Stenemo. På fotot nedan ses LÅ Stenemo, Bo Lund-
qvist chef Kalla fall Polisregion Syd och Linda Kvist.

Sjukvård

Ett så stort evenemang som 
släktforskardagarna har 
naturligtvis en egen sjuk-
vårdsorganiation. Här ses 
sjukvårdarna lämna Baltiska 
Hallen och de berättade att 
de - tack och lov - hade haft 
litet att göra.

Västerås nästa

Så var Släktforskardagarna i Malmö över för denna 
gång. Bara så att ni vet det så äger släktforskardagarna 
nästa år rum i Västerås. 

Tack Malmö Släktforskarförening för årets fina ar-
rangemang och lycka till Västerås Släktforskarklubb 
med Släktforskardagarna 2025!
 
Mats J Larsson
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Foto från DIS monter

T.v .trängsel 
i DIS monter. 
T.h. ett av våra 
Disbytombud 
Charlotte 
Börjesson 
och nederst 
reportern

Anders Lindberg i arbete t.v. Ovan förbereder 
Mikael Winblad, Magnus Hellblom och Helena 
Karlsson kansliet inför anstormningen

Vårt eget Troll tog hand om oss alla på bästa sätt. 
Elisabeth Leek, är sekreterare I DIS och svarade 
för planering och bemanning av DIS monter. Nedan 
berättar Anders Lindman Hjalmarsson om Disgen.

Nöjd och glad elektriker
Bo Lundgren

av Hans Bjernevik
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Registrering av ny person i Disgen

Att lägga in en ny person i Disgen sker 
alltid i ett separat fönster, oberoende 

av om det gäller ett nytt barn, en förälder, 
en partner, en fadder eller en ny obesläk-
tad person. Detta fönster innehåller som 
standard tre flikar, Namn samt notistyperna 
Född och Död. Det går att lägga till fler no-
tistyper som ska ingå som egna flikar.

Gemensamt för alla flikar
Du skiftar mellan flikarna, antingen med knapparna 
i vänsterkanten, eller med knapparna Tillbaka eller 
Nästa. Du avbryter registreringen med knappen Avbryt. 
Då sparas inget av det du skrivit in.

Nertill finns en lista Möjliga dubbletter där program-
met visar de personer du redan har registrerat, som 
stämmer med det du skriver in om den nya personen. 
Visar det sig att en av dessa i den listan är den personen 
du försöker registrera, då kan du med knappen Koppla 
dubblett välja denna och inte registrera honom på nytt. 
Dubblettkontroll vid registrering. Det finns en inställ-
ning att undertrycka denna funktion, vilket dock inte 
rekommenderas.

I sista fliken finns en knapp Slutför. Du behöver dock 
inte registrera något i alla flikar utan kan med knappen 
Klar i nedre vänstra hörnet alltid spara personen, när 
du tycker du registrerat tillräckligt. Du kan senare kom-
plettera uppgifter om personen i dess Personöversikt, 
allt eftersom du hittar mer information om personen.

I fönstret finns en inställning Öppna automatiskt per-
sonöversikt för ny person. Det innebär att när du sparat 
den nya personen öppnas automatiskt dess Personöver-
sikt, detta för eventuella kompletteringar. Funktionen är 
aktiv som standard, men kan alltså undertryckas.

Fliken Namn
Här anger du personens för- och efternamn, dess kön 
och om barnets relation till föräldrarna är biologisk 
eller inte. Vill du ange alternativa för- och efternamn 
för en person, då gör du det senare i Personöversikten. 
Kön kan vara förvalt beroende på situation, t.ex. om du 
valt lägga till en son är kön satt till Man. Om du väljer 
att barnets relation inte är biologisk får du en extra flik 
(extra steg) i vänsterkanten.

Det finns en ruta för Flaggor. Här visas de flaggor som 
du valt automatiskt skall sättas för en ny person, men 
det går också med knappen Ändra flaggor välja specifikt 
vilka flaggor du vill sätta redan nu för den nya personen. 
Det kan vara Mors släkt, DNA-träff eller liknande.

I rutan Valda notiser visas vilka notistyper som har 
egna flikar i detta fönster, normalt möjligheten att 
registrera Född och Död. Med knappen Ändra kan du 

välja vilka notistyper du vill ha egna flikar 
för och i vilken ordning de skall komma i 
vänsterkanten. Programmet sparar dina val 
separat för barn, föräldrar, partners, faddrar 
och obesläktad person. Du kan alltså ha olika 
val för de olika grupperna.

Fliken Föräldrarelation
När du angivit att det gäller en icke-biologisk 
koppling, dyker en ny flik upp i vänsterkan-

ten. I den anger du föräldratyp, separat för varje förälder. 
Valen är biologisk, fosterförälder eller adoptivförälder. 
Du kan också lägga till datum och en kommentar, mest 
för att kommentera adoption- och fosterrelationen.

Flikar för olika Notistyper
De olika flikarna för de notistyper du valt, t.ex. Född och 
Död, innehåller de vanliga fälten för respektive notistyp. 
Det kan vara Notisnamn, Kommentar, Datum, Ort och 
Källa. Om inga uppgifter är kända för en viss notistyp 
går du vidare till nästa steg utan att fylla i något.

Kommentarer och tips
Det kan vara bra att normera namnen, t.ex. att registrera 
Per Eriksson, när du i arkivhandlingar hittar stavningar 
som Pehr Erichson, Pähr Ericksson, Peer Ersson eller 
Per Ehrsson. Dubbelnamn registreras med bindestreck. 
Tilltalsnamn (både för och efternamn) markeras med 
en asterisk. Om ett dubbelnamn också är tilltalsnamn 
skriver du Lars*-Olof*. Har personen haft olika för- eller 
efternamn under sin levnad skriv in dem i den ordning 
de förekommit, med ett blanktecken emellan. Du kan 
senare i Personöversiktens funktion utökade namn ge 
mera information om namnen.

Om du upptäcker något fel innan du sparat personen, 
bläddrar du tillbaks till aktuell flik och gör ändringen 
direkt där. Om du redan sparat den nya personen, då 
gör du ändringen i personens Personöversikt. Där kan 
du även komplettera eller fylla på med nya uppgifter 
efterhand, t.ex. komplettera med källreferenser.

Kontrollera att könet är korrekt satt. Är det en part-
ner i ett samkönat par så måste du komma ihåg att ändra 
könet här. Blir det fel så är det enkelt att ändra senare 
i Personöversikten.

För ett dödfött barn kanske könet inte är angivet. An-
vänd då Okänt. För ett fåtal människor i modern tid är 
könet inte definierat och då fungerar det valet utmärkt.

Torgny Larsson
DISgenfadder
Torgnys kontaktuppgifter finns på sista sidan.
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Friad från jaktbrott av edgärdsmän – 
Skogvaktaren Bengt i Grevaryd

Vid Helgasjöns norra spets ligger Tjureda socken och 
fram till mitten av 1600-talet delades här vägen från 

Växjö mot Linköping respektive Jönköping. Grevaryd 
var enligt kungens beslut den 30 mars 1615 tänkt som 
den första anhalten med gästgivargård efter Tjureda för 
resenärer mot Jönköping. Grevaryd är idag del av och 
Lammhults tätort i Aneboda församling. Det blev aldrig 
något gästgiveri i Grevaryd, då etableringar i stället 
gjordes i Matkull i Berg i sydost och Boo i Hjälmseryd 
norr om Aneboda. Men i Grevaryd fanns skogvaktaren 
Bengt och han tillhörde den personkrets som kom att 
bli de första gästgivarna. 

Som skogvaktare var han troligen underställd Olof 
Stråle af Ekna, son till Anders Svensson, år 1575 adlad 
som Stråle af Ekna. Denne Anders Svensson var, med 
kortare avbrott, mellan 1578 och sin död 29 augusti 1604 
slottsfogde på Kronoberg. Slottet är byggt på en holme i 
södra delen av Helgasjön. Gården Ekna i Tjureda, som 
blev hans sätesgård, hade han bytt sig till av Johan III. 

Bengt var alltså samtida med Olof Stråle af Ekna 
(1574-1648). Olof var periodvis ersättare för fadern på 
Kronoberg, men fick senare posten som befallningsman 
på Älvsborgs fästning. Det var Olof som gav upp striden 
med danskarna om denna fästning efter lång belägring 
under Kalmarkriget. Följden blev freden i Knäred som 
medförde att Sverige tvingades att betala en stor lö-
sen till Danmark för att återfår fästningen, Älvsborgs 
andra lösen. Först 1619 ställdes Olof inför rätta för att 
ha överlämnat Älvsborg. Han dömdes till döden men 
benådades, men innan dess hann uträtta mycket!

Under detta krig blev samtliga dåtida städer i Små-
land nedbrända – Växjö, Jönköping, Eksjö, Vimmerby, 
Västervik och Kalmar. Många gårdar på landsbygden 
fick samma öde. Kronobergs slott, just färdigbyggt före 
kriget, klarade dock belägringen 1613. Men det blev till 
att bygga upp landskapet från grunden.

I Stockholm blev Axel Oxenstierna utnämnd till riks-
kansler 1612. Ett par år senare, 1614, inrättades Kungliga 
Hovrätten, senare benämnd Svea hovrätt, där just Olof 
Stråle af Ekna blev dess förste vice president. Hovrätten 
ersatte kungen som 
högsta rättsinstans i 
de flesta frågor. Det 
blev ett krav att hä-
radsrätterna skulle 
sända en avskrift av 
sina protokoll till hov-
rätten. Dessa kallas de 
renoverade domböck-
erna. 

Edgärdsmän
Systemet med edgärdsmän finns i de gamla landskaps-
lagarna. Ett visst antal män skulle genom ed stärka en 
anklagad persons egen ed och försäkran om oskuld till 
ett påstått brott. Ett fall är känt i Norrvidinge härad 
där män ersatts av kvinnor för en kvinnlig tilltalad. Ed-
gärdsmän användes också för att öka trovärdighet för 
en av parterna i en tvist. Vid mindre förseelser var det 
normala 6-mannaed och vid lite grövre en 12-mannaed. 
De närmare villkoren, till exempel krav på antal, verkar 
ha varierat mellan olika landskap och vilken typ av brott 
eller tvist som målet avsåg. Systemet avskaffades helt 
1695. (Nedan ses 12-mannaeden enligt domboken 1620 
och en transkribering av densamma).

Genom att studera de edgärdsmän som ställde upp 
för Bengt för att intyga hans oskuld till beskyllningarna 
om tjuvjakt får man en intressant bild av hans sociala 
förbindelser. Men som vi skall se var Bengt själv ed-
gärdsman vi två tillfällen. Detta visar hur vanligt det 
var med edgärdsmän i rättegångar under 1600-talet 
första hälft. Nära släktingar kunde vara edgärdsmän 
och kopplingen till nämndeman eller att vara nämn-
deman verkar inte varit något hinder. De flesta vuxna 
män kunde uppenbarligen accepteras som edgärdsmän.

Kärt barn många namn. Som vi kommer att se finns 
flera beteckningar för edgärdsmän, till exempel edemän, 
laggersfolk och laghfolk. 

Edgärdsmän är ett exempel som visar vilka sociala 
relationer som fanns i socknarna. Det finns många 
frågetecken för en historiker att reda ut. Men ett är 
säkert - uppgifterna är en guldgruva för släkt- och 
hembygdsforskare! 

Målet mot Bengt
Skogvaktaren Bengt i Grevaryd anklagades 1614 för att 
vara tjuvskytt. Det är ett av de första mål som i sin helhet 
kan följas i början av 1600-talet där den anklagade frias 
genom en 12-mannaed. Processen börjar samma år från 
vilket de renoverade domböckerna i Norrvidinge härad 
i Småland är bevarade.
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Bengt hade en son Måns som medför att Bengt 
påträffas igen ett par decennier senare. År 1653 blev 
sonen Måns Bengtsson involverad i en tvist där fadern 
Bengt ställde upp på sonens sida. Måtto gåer Månsas 
Fader Bengdt j Grefwarydh till och giör sitt besta och sin 
flÿt att förlika åklagaren Johan J Åssana om hästen och 
lofuade honom 4 RDr.  (Johan i Åssana hade tidigare 
varit  edgärdsman åt såväl Bengt i Grevaryd själv som 
åt hans gårdsman Per.) 

Bengt i Grefwaryd påträffas också i mantantalsläng-
den, här från 1652. Det framgår att hustrun heter Ingrid 
och Anna heter gårdsmannen Pers hustru.

Bengts släktingar var i en arvstvist 1654
Fyrtio år efter det att Bengt anklagats påträffas sista 
notisen om honom. Bengt är part vid en arvstvist 1654. 
Bengt hustru Ingrid var syster till Thore, Harald, Sven 
och Märit. Då Ingrid avlidit blev hennes minderåriga 
barn dödsbodelägare och de fick då företrädas av sin 
fader Bengt.

Kontakterna
Två av edgärdsmännen som 1620 ställde upp för Bengt 
var Peder i Björka och Per i Grevaryd. Men båda fick i sin 
tur hjälp av edgärdsmän i andra rättegångar mot dem. 
Ett sociogram ger en överblick över deras kontakter.

Per i Grevaryd
Bengt blev edgärdsman för Per i Grevaryd, hans gårds-
man, det vill säga den person med vilken han tillsam-
mans brukade gården. Ärendet gäller om Per har gett 
mat åt en biltogh, en man dömd fredlöshet. Tilläggas kan 
noteras att den fredlöse Erland troligen var bror till Per. 

Edgärdsman för Peder i Björka
Bland de tolv som intygade oskuld fanns Peder själv. 
Peder hävdade att han Inthet Tiufwagods hafwer som 
Nils Sonesson i Biursöö hade stulet i Albo Härad, i Al-
westadh och flere städes, och som inte heller kände till 
att det var stulet när han thet kiöpte. Eden blef gången 
Lagligen och Peder i Börka frÿkiendh.

Måns i Kalvhult är Bengts svärfar. Nämnda arvtvist 
är ett av bevisen.

Målet inleddes i november 1614 med att skogvaktaren 
Bengt beskylldes för att har ha skjutit ett djur. Inga bevis 
framlades så någon dom var inte aktuell. Bengt erbjöds 
dock möjlighet, om han gyther, d.v.s. om han finner det 
mödan värt, att fria sig från rykten genom en 6-mannaed 
vid nästa ting. 

Målet återkom i augusti 1615. Tinget skedde i när-
varo av ingen mindre än vice presidenten i Kungliga 
hovrätten, Olof Stråle till Ekna. Den lagh, det vill säga 
6-mannaeden som Bengt i Grevaryd tidigare utfäst ge-
nomfördes och han blev av Nemden frysager.

Fem år senare – 12-mannaed
Misstankarna och ryktesspridningen om Bengt 
tog inte slut och fem år efter att processen bör-
jat, begärde Bengt vid tinget den 22 september 
1619 att få svära sig fri med en 12-mannaed.

I början av 1620 kunde den nu snart sex år 
långa processen få ett slut. Tolv edgärdsmän 
ställde upp bakom Bengts försäkran om att han 
inte begått något brott. 

Vem var Bengt i Grevaryd
Med lite möda går det att finna många fler 
uppgifter om Bengt och i de flesta fall om dem som va-
rit edgärdsmän. Notiserna i de tidiga domböckerna är 
knapphändiga, men de flesta av de inblandade har avsatt 
spår i domboken som går att pussla samman. 

Bengt var troligen mycket ung, högst 25 år när det 
påstådda jaktbrottet skulle inträffat.  Några uppgifter 
om att Bengt var skogvaktare förekommer inte efter 
anklagelsen 1614. Efter denna process slut, finner man 
dock Bengt själv som edgärsman 1628 för Per i Greva-
ryd.  Bengt och Per var de båda gårdsmännen i gården 
Grevaryd. 

Bengt var edgärdsman också 1633 för Peder i Björka 
som anklagats för häleri. Bland övriga edgärdsmän vid 
detta tillfälle finns ett flertal, av släktforskare välut-
redda personer, som var befryndade med nämndemän 
i häradet. 
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Hångerydssläkten
Per Torsson i Hångeryd var son till en nämndeman 
som verkade redan 1601, ett par år efter Sigismund 
avsättning som Sveriges kung. Förutom till Bengt var 
Per Torsson år 1630 edgärdsman till Gudmund i Lilla 
Bråna, nämndeman i 24 år mellan 1614 och 1636, som 
anklagats för att ha gjort upp med en militär kapten om 
tillfångatagandet och bortförandet till Kalmar av en av 
socknens söner! Per Torsson var också edgärdsman för 
Jöns Håkansson och Bengt Persson (1632). 

Per Torsson hamnar 1628 själv i tvist med köparen 
om en oxe han sålt. Hans köp 1630 av syskonens an-
delar i gården Hångeryd ger mycket information om 
Pers släkt. I domstolsprotokollet från 1637 benämns 
Per Thorsson som Salig när egendomen delas mellan 
hans arvingar. 

En av Bengts edgärdsmän var Nils Persson i Hång-
eryd, troligen en son till Per Torsson. När han blivit 
änkling gifte han om sig med Märit Månsdotter, en 
syster till Bengts hustru.

Nils i Hångeryd var bror till Per Torsson. Han var 
nämndeman vid ett prostating 1614, ett slags av ting som 
bara dömde för ett delområde av häradet. 

Bromölla Släktforskarförening

Adliga ämbetsmän
Sven i Hångeryd är identisk med Sven Birgersson. År 
1616 köper han 1/5 av Hångeryd av Karin i Elmefall. 
Sven är fader till Nils Svensson som också var edgärds-
man till Bengt. Denne Nils levde senare i blodskam efter 
att ha gjort sin syster med barn.  Edgärdsmannen Eke 
var gift med en annan dotter till Sven Birgersson. En i 
lokala händelser icke inblandad son till Sven var Gud-
mund Svensson Spaak som blev adlad Ehrencrantz. En 
annan son, nämndemannen Sven Svensson fick en son 
som adlades Gyllentorner och som fick en dotter som 
vigdes med Per Lennartsson Stråle af Ekna.

Detta släktskapsförhållande 
är ett exempel på hur den nya 
ämbetsmannaadeln rekryte-
rades under stormaktstiden 
– men det är en annan historia.

Lars-Åke Stenemo
stenemo@gmail.com

Bromölla Släktforskarförening bildades 1994 av Carl-
Axel Tholin. Föreningen är en ideell förening samt 

politiskt och religiöst obunden.
Föreningens ändamål är att sprida upplysning om 

och på olika sätt stödja släktforskning. Föreningen ska 
fungera som förbindelselänk, mellan kulturnämnden 
och dess institutioner, samt kommunala och kyrkliga 
arkivvårdare inom församlingen.

Föreningen ordnar under vår och höst, föredrag och 
kurser med aktuella ämnen inom släktforskning. Vi 
anordnar kurser i läsning och tydning av gammal text. 

Vi finns i Kulturpunkten Bromölla, där vi dispo-
nerar ett rum för vår verksamhet, som medlemmarna 
har tillgång till vardagar efter 15.30 och lördagar, när 
biblioteket är öppet. Adressen är Hermansens gata 2. 

På vår hemsida (se faktarutan) finner ni mer infor-
mation om föreningen och vår verksamhet. På hem-
sidan har vi också lagt upp några handledningar och 
instruktioner för släktforskning. 

Vi har i Forskarsalen två datorer, med alla släkt-
forskningsbaser installerade; Sveriges befolkning, 
Dödboken, Begravda i Sverige, Emigranten samt lokala 
databaser. Där finns också abonnemang till Arkiv Di-
gital släktforskning.

I forskarsalen har vi också pärmar, med utskrivna 
från Demografisk Databas Södra Sverige. Pärmar om-
fattar de församlingar som finns i närområdet.

Medlemmar har tillgång till forskarsalen, måndag-
fredag 15.30 till 30 min före Kulturpunkten stänger för 
dagen, samt lördagar 10.00 - 13.30. Medlemmar bokar 
salen i bibliotekets lånedisk, medlemskort ska uppvisas. 

Åke Karlsson

Bromölla Släktforskare
• Antal medlemmar: ca 130
• Medlem i Sveriges Släktforskarförbund
• Medlem i Skånes Släktforskarförbund
• Ordförande: Åke Karlsson
• Hemsida: https://bsf.sksf.se/om

• E: post: ordf@bsf.skfs.se
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Skånes släktforskarvecka juli 2024
Den skånska Släktforskarveckan genomfördes endast 

hos en handfull föreningar i år. De flesta föreningar 
valde i stället att inrikta sig på släktforskardagarna i 
Malmö.

Ystadsbygdens Släkt- och bygdeforskarförening 
DIS Syd deltog på Ystadsbygdens Släkt- och Bygdefors-
karförenings dag onsdagen den 3 juli. Arrangemanget 
ägde rum i Studiefrämjandes lokal på Lilla Västergatan. 
Just den gatan är 
en av Ystads mest 
fotograferade, den 
smala gatan kan-
tas av korsvirkes-
byggnader och små 
pastellfärgade hus 
på sin väg upp mot 
Mariakyrkan. 

Det var en strid ström av besökare hela dagen, både 
vi och Ystadbygden fick några nya medlemmar. Gäst-
boken visade på ett 50-tal namn, troligtvis kan det ha 
varit några fler. Det var många frågor om släktforskning 
och DNA, samt att besökarna önskade hjälp med både 
att tyda kyrkbokstexter och bygdefrågor. Från DIS Syd 
var vi fyra funktionärer som medverkade med att visa 
våra verktyg och vad som finns i Disbyt. 

Efter lunch hade vi en mycket intressant och välbe-
sökt guidning i S:ta Maria kyrka med den kunnige Jan 
Lindborg från Ystad-Sövestads församling som ciceron. 
S:ta Maria kyrka i Ystad ligger centralt placerad vid 
Rådhuset och Stortorget. Kyrkan är från 1200-talet och 
är en av Skånes äldsta tegelkyrkor. När kyrkan byggdes 
låg den på en höjd och sågs långt över stadsbebyggel-
sen. Kyrktornet sticker fortfarande upp och är mest 
känt för sin Tornväktare. Han eller hon, sedan något 
år är en kvinna anställd, blåser i sin lur varje kväll i 
de fyra väderstrecken varje kvart från klockan 21 till 
01. En signal om allt är lugnt, visar det i stället på fara 
blir det en varningssignal och en röd lampa hängs ut 
i det väderstreck där tex. eldsvådan syns. Inrednings-
mässigt finns mycket att beskåda, bland annat de två 
kyrktagningsbänkarna på var sida om ingången från 
vapenhuset. Vi som släktforskar läser om datum när 
kvinnan blev kyrktagen, intressant att se hur bänkarna 
såg ut och berättelsen om hur prästen välsignade och 
hämtade kvinnan i dessa bänkar. Läs mer om Mariakyr-
kans byggnadshistoria, inredning samt se en film om 
tornväktaren på https://mariakyrkaniystad.se  

Viveca Kristiansen

Åsbo-Släkt och Folklivsforskare
Åsbo-Släkt och Folklivsforskare hade som brukligt 
öppet hus under två dagar, fredagen den 5 och lördagen 

den 6 juli. Det kom tyvärr inte lika många besökare 
som tidigare år. Troligtvis avvaktade besökare från 
andra delar av landet med att resa till Skåne till det 
var dags för Släktforskardagarna. Men flera frågor om 
släktforskning och Disgen besvarades. På fredagen 
berättade Lena Ringbrant Ekelund vad man kan hitta 
i gamla inskannade dagstidningar på nätet. 

Åsbo startar upp sina Släktforskarjourer varannan 
tisdag från och med september (se programmet på sid 
18). 

Lena Ringbrant Ekelund

Kullabygdens Släktforskare
Våra dagar hos Kullabygdens Släktforskare hade vi på 
fredagen och lördagen den 5-6 juli då vi hade öppet 
mellan kl. 10 och 15. Detta var sjätte året som denna 
vecka arrangerades av Skånes Släktforskarförbund dock 
med mindre antal deltagande föreningar än vanligt på 
grund av Släktforskardagarna i Malmö, som krävde 
stora arbetsinsatser för både släktforskarförbundet och 
många av medlemsföreningarna.

Detta är inget nytt för oss i Höganäs, vi började redan 
2001 med att ha öppet den första veckan i juli, men då 
kallade vi det för semesterforskning. Sedan har Skånes 
Släktforskarförbund tagit till sig idén och samordnat 
veckan så att de flesta skåneföreningar har haft egna 
dagar att visa upp sig under denna vecka och det har 
de gjort med den äran.

I år hade vi, som de flesta år, öppet hus, det vill säga 
att folk kommer och går när det passar, vissa stannar 
hela dagen andra tar bara en fika och pratar en stund. 
Det var ett 40-tal besökare under båda dagarna i år. 
Vi erbjöd släktforskarhjälp till både nybörjare och för 
dem som kört fast. Det kom besökare ifrån Kullabyg-
den, men även mer långväga gäster från t.ex. Halmstad, 
Linköping och Uppsala.

Det som mest intresserar besökarna är Kullasläkten 
som är en av Skånes största utredda släkter med drygt 
68 000 ättlingar till mannen som skötte fyren på Kul-
laberg, Nils Trulsson, född omkring 1658, samtidigt som 
Skåne blev svenskt. Denna databas finns sökbar på vår 
hemsida www.kullabygdens.se. De som är födda efter 
1922 finns dock inte med. Vi har också tryckt nio böcker 
med vardera c:a 1 000 sidor där vi redovisar Kullasläk-
ten. Registret innehåller nästan 300 000 personer som 
i de flesta fall har någon relation till nordvästra Skåne. 
Vi har också ett gediget arkiv och bibliotek med  1 000 
böcker och 1 000 pärmar med forskningsmaterial och 
givetvis datorer med alla släktforskarrelaterade pro-
gram, där kan man grotta ner sig i timmar.

Gunnar Persson
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Saxade tips & notiser

Min släktresa – berätta din historia
Vad är det mest spännande du har hittat i din släkt-
forskning? Och hur har studierna påverkat din syn på 
dig själv och historien? Dela din egen berättelse och 
bli en del av ett nytt stort forskningsprojekt på Söder-
törns högskola och Mittuniversitetet i samarbete med 
Nordiska museet.

Med sin långa historia av folkbokföring är Sverige 
ett av de mest fördelaktiga länderna i världen för att 
bedriva släktforskning. Sedan 1960-talet har släktforsk-
ningen blivit både populariserad och demokratiserad. 
De senaste decennierna har nya online- och DNA-
teknologier ytterligare förändrat möjligheterna att 
släktforska. I kölvattnet av allt detta kan släktforskning 
därför idag ses som en av de viktigaste gräsrotsverksam-
heterna för att skapa kulturella minnen och -identiteter.

Frågelistan Min släktresa är ett samarbete mellan 
Nordiska museet och forskare på Södertörns högskola 
och Mittuniversitetet. Ditt svar kommer att analyseras 
av etnologer och historiker inom ramarna för forsk-
ningsprojektet Oväntade genealogier? Släktforskning, 
identitet, minne och släktskap i Sverige. Dina svar kom-
mer också att sparas i museets samlingar och därmed 
bli tillgängliga för framtida forskning.

Släktforskning på UR
UR-programmet Studio 65 har nyligen haft släktforsk-
ning som ämne. I talkshowen delar bland andra Ted 
Rosvall med sig av goda råd kring olika släktforsk-
ningstekniker.

Varför börjar vi släktforska? Och hur går man till 
väga? Det är några av frågorna som besvaras av expert-
panelen i UR-programmet Studio 65, en talkshow om 
seniorlivets prövningar och glädjeämnen.

Nytt om Disbyt!
Alla medlemmar får högsta behörighetsnivå oavsett om 
du har skickat in utdrag eller inte från din egen släkt-
forskning till Disbyt. Vi tar också bort gränserna som 
rör förmåner i visningen av Disbytsökningen beroende 
på hur stort bidrag det inskickade bidraget var eller när 
du senast skickade in det.

Det här är ett prov som kommer att gälla fram till 
kommande årsskifte. Vi kommer att göra uppföljningar 
för att se om sökningar och bidrag ökar eller inte.

För vi önskar naturligtvis att du oavsett de ökade 
möjligheterna i Disbyt ändå bidrar med ditt släktforsk-
ningsmaterial till Disbyt för allas bästa med Disbyt – ju 
fler som bidrar desto större nytta ger Disbyt.

Fler norrländska historiska tidningar på nätet
På Kungliga biblioteket (KB) är digitaliseringen av 
de norrländska tidningarna redan i full gång. Ett 
projekt vid Umeå universitet har resulterat i att fyra 
viktiga norrländska tidningar, nämligen Haparanda-
bladet, Norrbottens-Kuriren, Sundsvalls tidning och 
Örnsköldsviks allehanda kommer att digitaliseras för 
perioden 1907-1920. I höst kommer alla kunna ta del 
av dem i KB:s tidningstjänst på nätet.

Vid Umeå universitet har forskargrupper och 
universitetsbiblioteket arbetat för att göra fler norr-
ländska dagstidningar digitalt tillgängliga till gagn för 
forskningen. De har bland annat sökt finansiering från 
Kempestiftelserna, som nu har bidragit ekonomiskt 
för att tidningarna ska kunna digitaliseras och göras 
tillgängliga i Kungliga bibliotekets (KB) tjänst Svenska 
tidningar.

Digitala föredrag 
Föreningen DIS med Regionföreningarna erbjuder två 
digitala föredrag under hösten 2024. Nyttiga forskartips 
och spännande fakta utlovas. Föredragen hålls kl. 19-20 
plus frågestund. Föredragen körs i Zoom och alla DIS 
medlemmar är välkomna. Anmälan och mer informa-
tion finns på föreningen DIS och regionföreningarnas 
hemsidor. 

Onsdagen den 23 oktober är rubriken Hantering av 
foton. Det är fotografen, som medverkar i detta num-
mer av DISkutabelt, Hans Bjernevik, som svarar för 
föredraget. 

Torsdagen  den 21 november blir det Lennart Mag-
nussons tur att  berätta hur man kan skapa en släktbok.

Rosenbergs geografiska lexikon går att ladda ner
Med sina nästan 70 000 artiklar om platser i 1870-ta-
lets Sverige är Rosenbergs lexikon väldigt användbart 
för historisk forskning, inte minst när det kommer till 
släkt- och hembygdsforskning. Där finns information 
om byar, gårdar, socknar, städer, län, landskap, sjöar, 
vattendrag, härader, stift, orternas och gårdarnas dåtida 
namn, storlek och taxeringsvärde, när marknaderna 
hölls, om industrier, skjutshåll, militära boställen, te-
legraf, järnvägs-, tull- och poststationer.

Läs mer och ladda ner på https://riksarkivet.se/psi-
data/rosenbergs-geografiska-lexikon. Om du vill söka 
direkt i Rosenberg gör du det på Riksarkivets webbplats 
https://sok.riksarkivet.se/rosenberg.

 
Tipsen saxade från Sveriges Släktforskarförbunds, DIS och 

Riksarkivets webbsidor.
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DIS – Mina sidor
På DIS hemsida https://www.dis.se/ finns en sida MINA SIDOR. Du hittar den via Genvägar > Mina Sidor. Där 
kan du själv som medlem i DIS utföra en del uppgifter avseende ditt medlemskap. Du kan ha glömt ditt DIS-
lösenord, bytt adress eller telefonnummer. Du kan även betala årsavgift eller hämta installationsfiler för Dis-
gen och din licensnyckel. För de olika funktionerna behöver du ange ditt medlemsnummer och DIS-lösenord.

Här förklaras de olika möjligheterna på Mina Sidor:

Få ditt lösenord skickat till dig med e-post
Om du har glömt ditt DIS-lösenord kan du få det skickat till dig till din registrerade  
e-postadress.

Ändra dina adressuppgifter i medlemsregistret

Här gör du ändringar av din adress, telefonnummer, e-postadress och liknande.

Se vilka uppgifter vi har om dig i medlemsregistret
Här kan du se det mesta av det vi har lagrat om dig i medlemsregistret. Om något inte 
stämmer, kan du ändra det här, eller kontakta DIS kansli.

Anmäla om du vill ha Diskulogen på papper och/eller nyhetsbrev
Här kan du välja att avstå från Diskulogen i pappersform (du kan alltid läsa den på web-
ben ändå) och/eller välja att inte få nyhetsbrev och andra utskick via e-post från DIS.

Söka efter adressuppgifter till andra medlemmar
Här kan du söka efter adressuppgifter till andra medlemmar - om de själva har tillåtit att 
adresserna är sökbara här.

Förnya medlemskap för kommande år
Vid nyåret ska ju medlemsavgiften för det kommande året betalas. Medlemmar med pos-
tadress i Sverige får en inbetalningsavi med decembernumret av Diskulogen. Alla andra 
medlemmar får inbetalningsinformation via e-post i början på året. Om du har tappat bort 
avin, eller vill betala ändå så kan du göra det här.

Kontrollera om du betalt medlemsavgiften och se för hur länge du be-
talt

Det är onödigt att glömma betala medlemsavgiften eller att betala den två gånger.  
Här kan du se uppgifter om för hur länge du har betalt medlemsavgiften.

Uppgradera din Disgen till senaste versionen
Här kan du som är medlem i Föreningen DIS köpa och uppgradera till senaste versionen 
av Disgen. Du kan betala med kort, internetbank (åtminstone de “stora”) eller Swish samt 
med Plusgiro.

Hämta Disgen och licensnyckel
Här kan du hämta Disgens installationsfiler och din licensnyckel – för de versioner du 
köpt.  Även möjligt att hämta utbildningskartor för användning i Disgen.
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Program för DIS Syd hösten 2024
Reservation för ändringar – kontrollera på vår hemsida www.dis-syd.se

HÖSTMÖTE DIS Syd
2024-10-26 Tid: 13.00 -16.00
Plats: Medborgarhuset i Eslöv
Mer information i annons på sidan 5.

DIGITALA TRÄFFAR

DIS Syd café digitala träffar
Sju caféer ordnas under hösten med hjälp av Zoom. 
Anmälan senast dagen innan träffen  www.dis-syd.se/.
Tid: 15.00 – 17.00. 

2024-10-07 Tema: Notiser i Disgen 2023.
2024-10-16 Tema: Orter och källor i Disgen 2023.
2024-11-04 Tema: Flaggor, kontroller och sökningar i 
Disgen
2024-11-13 Tema: Hur man bevarar och presenterar 
sin forskning.

2024-12-02 Tema: Vad händer 2025?
Digitala Disgenträffar med Blekingegruppen

Under hösten 2024 fortsätter vi med våra digitala 
Disgenträffar via Skype var sjätte vecka. Där har du 
möjlighet att ställa frågor och få hjälp med dem. Sedan 
behandlar vi något avsnitt i Disgen. Varje träff är max 
två timmar. Är du intresserad att delta? Hör av dig till 
Staffan Knös, staffan@dis-syd.se, 070-595 13 38.

HALMSTAD
Disgen 2023 Workshop
Två torsdagar 10 oktober och 21 november
Tema: Disgen 2023 Workshop, funktioner och frågor. 
Gert Edbertsson finns på plats.
Tid: 18.00 – 20.00
Plats: Hallands släktforskarförening, Ryttarvägen 4, 
Halmstad.
Anmälan: info@hallandsslaktforskare.se eller tel. 035-
12 82 72 senast tisdagen innan.

Kostnad: 50 inkl. fika med fralla.
HELSINGBORG

Plats: Forskarsalen på Stadsarkivet.

Jourhavande släktforskare - Disgenhjälp
Har du problem med Disgen? Vill du ha hjälp med att 
installera, kontrollera databasen, säkerhetskopiera 
eller annan handledning? Ta med egen dator eller 
säkerhetskopia av databasen. Gratis.
Anmälan: till sven@dis-syd.se el. 0703-29 73 45
Två tisdagar den 8 och 15 oktober Tid: 9.30 – 12.00

Gör din släktforskning enklare - starta med Disgen
Du får hjälp att komma igång med släktforskarpro-
grammet Disgen direkt i din egen forskning. Första 
träffen får du information och hjälp så du kan starta 
grundläggande funktioner. Andra träffen följer vi upp 
hur det går och fyller på med kompletterande infor-
mation. Du har tillgång till handledningar från DIS 
och utbildare.
Två onsdagar den 2 oktober och den 23 oktober i 
Föreningslokalen
Tid: 13.00 – 15.30
Utbildare: Sven Kylefors, Disgenfadder
Pris: 200 kr för båda dagarna
Anmälan: information och anmälan sven@dis-syd.se 
eller 0703-29 73 45.
KLIPPAN
Plats: Åsbo Släkt- och Folklivsforskares släktforskar-
jour i deras lokal på Sågen, Ängelholmsgatan 7. 

Hjälp med Disgen
Tisdagar jämna veckor 1/10 t.o.m den 10/12 kl. 17.30 – 
21.00. 
Söndagar den 13/10 och 10/11 kl. 9.00 – 12.00 
Vi hjälper dig med dina frågor om Disgen, Disbyt, kar-
tor och bilder i Disgen m.m. 
Frågor: Lena Ringbrant Ekelund lena@dis-syd.se.

LUND
Plats: Arkivcentrum Syd, lokal Fascikeln, Porfyrväg-
en 20, Lund. Workshop med Torgny Larsson, Magnus 
Hellblom, och Lars Åke Sellberg som finns på plats 
nedanstående torsdagar 14.00 – 17.00. 

Anmälan: senast dagen innan träffen på vår hemsida 
www.dis-syd.se/. Kostnad: 50 kr inkl. kaffe och kakor.

2024-10-03 Tema: Personlevnadshistoria, hur regis-
trera i Disgen.

2024-11-07 Tema: Ortsträd och källträd.

2024-12-05 Tema: Bevara din Släkthistoria.

RONNEBY
Disgenträffar

Plats: ABF:s lokaler på Kungsgatan 2, Ronneby. 
Lördagarna: 5/10, 16/11 och 7/12
Tid: 10.00 – 13.30 
Tema: Nyheter och funktioner i Disgen. 
Kontakt: Har du inte deltagit tidigare kontakta Bo 
Lundgren, bo@dis-syd.se, 0735-28 88 25. 
Ingen anmälan. 
Fika: självkostnadspris. 
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Program för DIS Syd hösten 2024
Reservation för ändringar – kontrollera på vår hemsida www.dis-syd.se

Grunderna i Disgen
Vi planerar för en studiecirkel under hösten 2024 om 
grunderna i Disgen tillsammans med Studieförbundet 
Vuxenskolan i Ronneby. Vi hjälper dig med att ladda 
ner Disgen 2023 och vid behov konvertera från Disgen 
8 vid första träffen. Det blir 4 – 5 träffar och du använ-
der egen dator.
Plats: Studieförbundet Vuxenskolan, Västra Torggatan 
7. Ronneby. 
Pris: Gratis för medlemmar. 
Kontaktperson; Staffan Knös; staffan@dis-syd.se, 070-
595 13 38.

SÖLVESBORG
Disgenträffar

Plats: ABF Blekinge, Nakterhuset, Blancks väg 6 Söl-
vesborg. 
Söndagarna: 13/10, 17/11 och 8/12 
Tid: 16.00 – 19.00
Tema: Nyheter och funktioner i Disgen. 
Kontakt: Har du inte deltagit tidigare kontakta Bo 
Lundgren, bo@dis-syd.se, 0735-28 88 25. 
Ingen anmälan. 
Fika: självkostnadspris. 
Samarrangemang med ABF.

YSTAD
Disgenträffar

När: Andra måndagen i månaden 19.00 – 21.00.
Plats: Studiefrämjandets lokal, Lilla Västergatan 30.
Anmälan: senast dagen före träffen via formulär på 
vår hemsida www.dis-syd.se/.
Handledare: Anders Larsson och Viveca Kristiansen. 
Frågor: viveca@dis-syd.se eller 073-833 24 64.
Pris: fika till självkostnadspris.

2024-10-14
Tema: Disbyt och Disbyt Match (workshop).

2024-11-11
Tema: Problemlösning och texttolkning.

2024-12-09
Tema: Följ en soldat på Google Earth och i militära 
arkiv.

Visste 

du att ...
 

... i vår 
Medlemsportal 

finns en församlingssida 
för varje socken med 
ALLT en halländsk 

släktforskare 
behöver

Hallands Släktforskarförening
Föreningen med den unika Medlems portalen 

som ingår i medlemsavgiften

www.hallandsslaktforskare.se

Distansutbildning i Disgen 2023
För dig som inte kan komma till de olika träffar som 
DIS Syd arrangerar, erbjuder vi möjlighet till en 
lärarledd distansutbildning om grunderna i Disgen. 
Utbildningen är framtagen av DIS Filbyter.  För med-
lemmar i DIS Syd kostar kurskompendiet 750 kr. In-
tresserad? Kontakta Anders Lindberg 070-839 79 08 
anders.lindberg@dis-syd.se.

DISkutabelt som pdf ?

Vill du få alla nummer av DISkutabelt som pdf, erbjuder 
vi den möjligheten.  Samtidigt som tidningen ges ut 
får du en e-post som innehåller pdf-filen. Det ger både 
en minskad belastning på miljön och en besparing för 
föreningen.

Om du vill få tidningen som pdf? Skicka namn och 
medlemsnummer till pdftidning@dis-syd.se. Tänk på 
att pdf-filen skickas till den e-postadress du har i DIS 
medlemsregister. Hur du ändrar uppgifter i medlems-
registret kan du se under Adressändring i redaktions-
rutan på sidan 2. 



Begränsad eftersändning
Vid definitiv eftersändning retur 
med den nya adressen till:
 DIS Syd
 Porfyrvägen 20
 224 78 Lund

Var med i DIS Syd • Var med och påverka utvecklingen • Var med och hjälp dina släktforskarkamrater där du kan

Styrelse
Ordförande 
Viveca Kristiansen
Sjövägen 3 
274 54 Skivarp   
0738-33 24 64 
viveca@dis-syd.se 
 
Vice ordförande 
Magnus Hellblom
Soldat Bohms gata 13 
226 51 Lund
0733-36 01 02 
magnus@dis-syd.se

Kassör
Nicklas Ljungström 
Plogvägen 6 B 
271 74 Glemingebro 
070-650 20 01 
nicklas@dis-syd.se

Sekreterare
Björn Sanderberg
Trelleborg 
073-433 40 26 
bjorn@dis-syd.se
 
Utbildningsansvarig 
Anders Lindberg
Luzernvägen 1 D
227 38 Lund   
0708-39 79 08
anders.lindberg@dis-syd.
se

Webbmaster
Lars Åke Sellberg
Lund
070-587 39 68
larsake@dis-syd.se

Ledamot
Ingrid Christensson
Trensum
073-386 78 11
ingrid@dis-syd se

Ledamot
Kenneth Drougge 
Skillinge  
kenneth@dis-syd.se

Ledamot
Michael Schlegel 
Malmö  
michael@dis-syd.se

Faddrar

Disgen 
Anders Larsson  
Svedala   
anders@dis-syd.se 

Disgen
Arne Sörlöv  
Tving   
0721-50 53 33 
arne.s@dis-syd.se

Disgen
Bengt Johansson
264 71 Östra Ljungby
070-648 07 11
bengt.johansson@dis-syd.
se

Disgen 
Bengt Kjöllerström
Lund   
070-270 39 44 
bengt@dis-syd.se  

Disgen 
Bo Lundgren    
Nymölla     
0735-28 88 25 
bo@dis-syd.se
 
Disgen 
Magnus Hellblom
Lund   
0733-36 01 02 
magnus@dis-syd.se 

Disgen 
Staffan Knös
Ronneby   
070-595 13 38 
staffan@dis-syd.se

Disgen 
Sven Kylefors
Helsingborg
070-329 73 45 
sven@dis-syd.se
 
Disgen
Torgny Larsson  
Malmö   
0707-41 40 18 
torgny@dis-syd.se 

Karthantering och Disgen
Lena Ringbrant Ekelund 
Klippan  
070-232 00 79 
lena@dis-syd.se
 
Mac
Nicklas Ljungström 
Glemingebro 
070-650 20 01 
nicklas@dis-syd.se

Min Släkt
Lotta Sörensen  
Sölvesborg
0760-14 12 62 
lotta@dis-syd.se  

Övriga funktionärer

Valberedning 
sammankallande
Magnus Hellblom 
magnus@dis-syd.se

Revisorer
Tommy Göransson
Skurup 
tommy@dis-syd.se

Bengt Johansson
Östra Ljungby
bengt.johansson@dis-syd.
se

Disbytombud
Kent Hektor  
Ystad   
0707-53 02 01 
kent@dis-syd.se 

Redaktör DISkutabelt 
Mats J Larsson  
Malmö
0703-72 75 01 
mats@dis-syd.se  
    
Hedersordförande

Jan Nilsson  
Staffanstorp 
0767-89 57 88


